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2a. POWSTANIE I DZIAŁALNOŚD RZĄDU POLSKIEGO NA EMIGRACJI  

 notatka roz.  

_________________________________________________________________ 
 

17.09.939 r. rząd polski przekroczył granicę Rumunii, gdzie został internowany. Ewakuacja 

rządu była spowodowana bezpośrednim zagrożeniem ze strony Armii Czerwonej (agresja 17.09.) oraz 

względami politycznymi (możliwośd legalnej działalności rządu na emigracji).  Na mocy konstytucji 

kwietniowej prezydent RP miał prawo wyznaczyd swego następcę na czas wojny. Z tego prawa 

skorzystał Ignacy Mościcki. 

 

1. Powstanie polskich organów władzy na emigracji 

a) wybór prezydenta — wrzesieo 1939 r.  Brano pod uwagę następujących kandydatów: 

 Bolesław Wieniawa Długoszowski — ambasador II RP w Rzymie, polityk sanacyjny, był 

kandydatem Ignacego Mościckiego 

 gen. Kazimierz Sosnkowski — polityk sanacyjny, współpracownik marszałka Józefa 

Piłsudskiego. 

 gen. Władysław Sikorski — współpracownik Frontu Morges (opozycja antysanacyjna). Za tą 

kandydaturą opowiadała się Francja. 

 Aleksander Zaleski – były minister spraw zagranicznych ( polityk sanacyjny), 

 Władysław Raczkiewicz — prezes Światowego Związku Polaków Za granicą umiarkowany 

polityk sanacyjny. 

Prezydentem został Władysław Raczkiewicz — był to wynik kompromisu między kandydatem 

Ignacego Mościckiego (Wieniawą-Diugoszowskim), a W. Sikorskim popieranym przez Francję i 

Wielką Brytanię. 

b) utworzenie rządu koalicyjnego — 30.09.1939 r. skład: 

 Władysław Sikorski premierem, ministrem spraw wojskowych,  Naczelnym Wodzem i 

Generalnym Inspektorem Sił Zbrojnych (dwie ostatnie funkcje od 7.11.1939). Pierwotnie 

Naczelnym Wodzem i Generalnym lnspektorem Sił Zbrojnych miał zostad gen. Kazimierz 

Sosnkowski; funkcje te objął gen. Sikorski, gdyż Sosnkowski miał trudności z przedostaniem się 

do Francji. Po przybyciu na Zachód gen. K. Sosnkowski otrzymał Ministerstwo do Spraw Kraju. 

 Stanisław Strooski — minister informacji (polityk Stronnictwa Pracy) 

 Adam Ładoś — minister bez teki (Stronnictwo Ludowe), 

 Marian Seyda – minister sprawiedliwości (Stronnictwo Narodowe), 

 Jan Staoczyk — minister opieki społecznej (Polska Partia Socjalistyczna). 

 Aleksander Zaleski minister spraw zagranicznych (polityk sanacyjny), 

 Adam Koc — minister skarbu (polityk sanacyjny). 

Był to rząd szerokiej podstawy politycznej. Składał się tak z polityków sanacyjnych jak i czterech 

partii opozycyjnych wobec sanacji: Polskiej Partii Socjalistycznej (PPS), Stronnictwa Ludowego (SL), 

Stronnictwa Narodowego (SN) oraz Stronnictwa Pracy (SP). 

c) Rada Narodowa 

 Rada składała się z  22 członków mianowanych przez prezydenta na wniosek premiera; miała 

byd namiastką parlamentu, którego nie można było reaktywowad na emigracji. Była więc 

reprezentacją wszystkich ugrupowao politycznych emigracji (PPS, SL, SP, SN, politycy 

sanacyjni).  
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 Przewodniczącym Rady Narodowej został Ignacy Jan Paderewski. 

 Kompetencje Rady: zastępowała sejm i senat, miała charakter opiniodawczy dla rządu i 

Prezydenta, posiadała prawo interpelacji rządu (zadawania pytao ministrom). 

 

2. Program rządu — 18.12.1939 r. 

 Uznanie III Rzeszy za głównego wroga Polski, 

 potwierdzono stan wojny z ZSRR na skutek agresji 17.09.1939 r. (chod oficjalnie wojna nie 

została wypowiedziana), 

 uznanie nienaruszalności polskiej granicy wschodniej, 

 Prusy Wschodnie, Śląsk Opolski i Gdaosk winny zostad włączone do paostwa polskiego, 

 głównym zadaniem rządu będzie walka z okupantem u boku Francji i Anglii, która doprowadzid 

ma do wyzwolenia kraj, 

 celem rządu ma byd stworzenie armii polskiej na Zachodzie i jej wspólna walka z aliantami, 

 przejęcie kontroli nad podziemiem w kraju i koordynacja działa. 

 

3. Stosunki polsko radzieckie 1939 – 1943 r.  

I etap 17.09.1939 - 22.06. 1941 r. 

a) wrzesieo 1939 r. – mimo agresji na Polskę (17.09. 1939). nie ogłoszono oficjalnie, że paostwo 

polskie jest w stanie wojny z ZSRR. Odezwa Naczelnego Wodza zakazywała jednostkom polskim 

pierwszym otwierania ognia do Armii Czerwonej. Było to spowodowane niejasną sytuacją na 

wschodniej granicy. Jednym słowem podczas kampanii wrześniowej nie ogłoszono, że paostwo 

polskie jest w stanie wojny z ZSRR. 

b) ewolucja stosunku rządu polskiego na emigracji do ZSRR  

(1) program rządu na emigracji z 18.12. 1939: 

 stwierdzenie stanu wojny między ZSRR a Polską 

 polska granica wschodnia winna zostad nienaruszona. 

(2) Memoriał W. Sikorskiego z czerwca 1940 r.  

Po przeniesieniu się rządu polskiego do Anglii rząd brytyjski zaczął naciskad na Sikorskiego by 

wydał memoriał, w którym wyraziłby chęd ponownego nawiązania stosunków z ZSRR, w 

przypadku udziału tego paostwa w wojnie po tej samej stronie. Zależało na tym Wielkiej 

Brytanii, która w 1940 r. spodziewała się inwazji niemieckiej na wyspy brytyjskie. ZSRR byłby 

pożądanym sojusznikiem. 

      Pod naciskiem Brytyjczyków Sikorki wydał memoriał w czerwcu 1940 r., 

 wyrażał poprawę stosunków polsko-radzieckich w przyszłości, 

 nie poruszał kwestii granicy wschodniej, 

 skutkiem Memoriału — pierwszy kryzys rządowy i dymisja W. Sikorskiego ze stanowiska 

premiera (lipiec 1940) 

(3) program rządu z sierpnia 1940 r. 

Pod wpływem przedstawionych wydarzeo  rząd emigracyjny ogłosił w sierpniu 1940 r. nowy 

program, w którym ujęto problem stosunków polsko–radzieckich. W programie tym 

stwierdzono, że w razie przystąpienia ZSRR do wojny po stronie Wielkiej Brytanii konflikt 

polsko – radziecki może zostad odsunięty na plan dalszy. Rząd ustalił jednocześnie warunki 

współdziałania Polski i ZSRR: 

 ZSRR musi uznad  granice II RP  sprzed września 1939 r.  

 ZSRR musi opuścid zajęte w 1939 r. tereny. 
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II etap 30.07.1941 — 25.04.1943 

c) Układ Sikorki – Majski — 30.07.1941 r.  

Sytuacja polityczna zmieniła się gdy w czerwcu 1941 r. III Rzesza zaatakowała ZSRR. Od tej chwili 

rozpoczęły się rozmowy miedzy Wielką Brytanią i ZSRR w kwestii udzielenia sobie wzajemnej 

pomocy w zwalczaniu wspólnego wroga. Trzeba było rozwiązad więc problem polski. Zależało na 

tym W. Brytanii. Z drugiej strony gen. Władysław Sikorki myślał o podpisaniu umowy między 

rządem polskim na emigracji a ZSRR ze względu na ludnośd polską zamieszkującą tereny zajęte 

przez ZSRR. Miał nadzieję również na  utworzenie armii polskiej w ZSRR. Dlatego też Sikorki zgodził 

się podpisad układ z ZSRR. Postanowienia układu Sikorski – Majski : 

 traktaty radziecko-niemieckie z 1939 r. zostały uznane za niebyłe, 

 przywrócono stosunki dyplomatyczne między Polską a ZSRR, 

 rządy ZSRR i Polski mają udzielid sobie wzajemnej pomocy w walce z III Rzeszą, 

 zostanie utworzona armia polska na terenie ZSRR, której dowódca zostanie mianowany przez 

stronę polska (w porozumieniu z ZSRR. Szczegóły związane z organizacją i użyciem polskiej 

armii określi specjalna konwencja wojskowa), 

 protokół dodatkowy — amnestia dla obywateli polskich więzionych na terenie ZSRR. Na mocy 

protokołu dodatkowego układu Sikorski-Majski udzielono amnestii Polakom, którzy utracili 

wolnośd na skutek agresji ZSRR z września 1939 r. Zgoda W. Sikorskiego na umieszczenie tego 

słowa w układzie przyczyniła się do wybuchu drugiego kryzysu rządowego, 

 w układzie nie poruszono kwestii granicy wschodniej. Sprawa ta miała zostad rozwiązana w 

późniejszym terminie. Układ stał się przyczyną drugiego kryzysu rządowego (lipiec/sierpieo 

1941). 

Amnestia — ustawowy, powszechny akt łaski polegający na całkowitym lub częściowym 

darowaniu kary oraz jej prawnych następstw w stosunku do osób, które się dopuściły pewnej 

kategorii przestępstw.  

 

d) konwencja wojskowa z 14.08.1941 r. — postanowienia: 

 armia polska zostanie zorganizowana jak najszybciej (miała liczyd 30 tys. żołnierzy), 

 będzie stanowid częśd sił zbrojnych suwerennego paostwa polskie go i organizacyjnie będzie 

podlegad władzom polskim, 

 pod względem operacyjnym będzie podlegad władzom radzieckim i będzie wykorzystywana 

zgodnie z radzieckimi planami operacyjnymi, jednostki polskie zostaną przesunięte na front 

dopiero po osiągnięciu pełnej gotowości bojowej. Będą działad w jednostkach nie mniejszych 

od dywizji. 

Dowódcą armii został Władysław Anders (więziony m.in. w więzieniu radzieckim na Łubiance w 

Moskwie). 

 

e) polsko-radziecka deklaracja o przyjaźni — 4.12.1941 r. Została podpisana podczas wizyty 

Władysława Sikorskiego w Moskwie. Postanowienia: 

 Polska i ZSRR będą walczyd z Niemcami aż do ostatecznego zwycięstwa, 

 po wojnie zapewnią trwały i sprawiedliwy pokój poprzez „nową organizację stosunków 

międzynarodowych, opartą na zjednoczeniu krajów w trwałym sojuszu”, 

 powiększenie armii polskiej do 96 tys. oraz 30 tys. rezerwy — żołnierze mieli otrzymad pełne 

wyżywienie i uzbrojenie. 
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f) pogarszanie się stosunków polsko-radzieckich 1942—1943. Przyczyny: 

 zaginięcie oficerów i żołnierzy polskich, którzy we wrześniu :1939 r. zostali uwięzieni w 

Starobielsku, Kozielsku i Ostaszkowie, 

 odmowa wysłania na front 5 Dywizji gen. Boruty Spiechowicza (tylko ta dywizja uzyskała 

gotowośd bojową — luty 1942 r.). Gen. Władysław Anders odmówił wysłania 5 Dywizji na 

front, ze względu na braki w zaopatrzeniu w żywnośd, umundurowanie i broo. Winston 

Churchill zaproponował Stalinowi przesunięcie ośrodków formowania się Armii Polskiej w ZSRR 

na południe kraju lub do Iranu — chciał je wykorzystad do obrony Bliskiego Wschodu, 

 ograniczenie racji żywnościowych dla Armii Polskiej (armia liczyła 96 tys. żołnierzy, racji 

dostarczono 30 tys.)rząd radziecki nie chciał przywrócid obywatelstwa polskiego ludności 

niepolskiej, która była obywatelami II RP przed wojną, 

 30.07.1942 — podpisano protokół o ewakuacji Armii Polskiej do Iranu (80 tys. żołnierzy i 35 

tys. cywilów ewakuowało się między kwietniem a sierpniem 1942 r.,  

 styczeo 1943 — ludności polskiej cofnięto uprawnienia związane z wykonywaniem radzieckiej 

ustawy o obywatelstwie, 

 luty 1943 — powstał Komitet Organizacyjny Związku Patriotów Polskich (ZPP) w ZSRR na czele z 

Wandą Wasilewską. Celem ZPP było zorganizowanie wojska polskiego w ZSRR, które 

walczyłoby u boku Armii Czerwonej i które kontrolowałaby lewica komunistyczna. ZPP głosił 

hasła sprzeczne z programem rządu emigracyjnego. 

 

g) sprawa katyoska bezpośrednią przyczyną zerwania stosunków.  

W kwietniu 1943 r. Niemcy ogłosili informację o znalezieniu masowych grobów żołnierzy polskich, 

zamordowanych przez Rosjan w okolicach Katynia. ZSRR zaprzeczył tym pogłoskom. Gdy rząd 

polski zwrócił się z prośbą do Czerwonego Krzyża w Szwajcarii o wysłanie komisji do ZSRR rząd 

radziecki uznał to za naruszenie sojuszu i zerwał stosunki z rządem polskim na emigracji 

25.04.1943 r. 

 

 


